[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  31.10.2013 г.  №      732

р. п.  Духовницкое

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком

муниципальном районе на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, в целях противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории района, администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе на 2014-2016 годы» (приложение № 1).

2. Опубликовать на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта  Белесову Л.А.

Глава администрации                                                                   В.И. Курякин
Приложение № 1
к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от 31.10.2013 г. № 732
Муниципальная целевая программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе
 на 2014-2016 годы»
Паспорт программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе
 на 2014-2016 годы»
Наименование  Программы       Муниципальная целевая программа «Комплексные меры
                                                          противодействия злоупотреблению наркотиками и их

                                                          незаконному обороту  в Духовницком муниципальном

                                                          районе на 2014-2016 годы»

Основание для разработки         Распоряжение Правительства Саратовской области
                                                          От 26.05.2010 года № 142-Пр «О разработке целевой
                                                          Программы «Комплексные меры противодействия

                                                          злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
Заказчик Программы                 Администрация Духовницкого муниципального

                                                         района

Основные разработчики            Отдел анализа информации, общественных отношений, молодеж-

Программы                                   ной политики и спорта администрации ДМР, ОП № 1

                                                         МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию),
                                                         Управление культуры и кино, Управление образования.
Исполнители Программы         Отдел анализа информации, общественных отношений, молодеж-
                                                         ной политики и спорта администрации Духовницкого

                                                         муниципального района, управление образования,

                                                         управление культуры и кино, ОП № 1

                                                         МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию),
                                                          комиссия по делам несовершеннолетних и

                                                         защите их прав, ГУЗ «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию).
Цель и задачи Программы,        Целью Программы является снижение уровня незакон-
важнейшие оценочные                ного потребления наркотиков жителями района, а
показатели                                     также количества преступлений, связанных с неза-
                                                          конным оборотом наркотических средств и психо-
                                                         тропных веществ.
Задачи Программы:                    1) Наращивание усилий по пресечению незаконного
                                                         оборота наркотиков; укрепление межведомственного

                                                         взаимодействия при проведении антинаркотических

                                                         мероприятий; сосредоточение сил и средств право-

                                                         охранительных органов и заинтересованных ведомств

                                                         Духовницкого района по противодействию и профила-

                                                         ктике злоупотреблению наркотиками и их незакон-
                                                         ному обороту;
                                                         2) Повышение уровня осведомленности населения

                                                         района о неблагоприятных последствиях незаконного

                                                         употребления наркотических средств, психотропных

                                                         веществ, их прекурсоров и о методике оказания помо-

                                                         щи наркозависимым;

                                                        3) Формирование действенной системы профилактики

                                                         правонарушений в области незаконного оборота нарко-

                                                         тиков; формирование у подростков и молодежи мотива-

                                                         ции к ведению здорового образа жизни; развитие систе-

                                                         мы информационного сопровождения антинаркотичес-

                                                         кой профилактической работы в районе.

                                                         Выполнение задач Программы обеспечит повышение

                                                         уровня общественной безопасности, результативности

                                                         борьбы с незаконным оборотом наркотических средств,
                                                         более надежную защиту жизни, здоровья, свободы и

                                                         достоинства граждан.

Сроки и этапы реализации        реализация Программы будет осуществлена в течение

Программы                                   2014-2016 годов.
Объем и источники                     для реализации программных мероприятий Программы
финансирования                          из бюджета района необходимо 90,0 тыс. рублей, в том числе:
                                                         в 2014 году – 30,0 тыс. рублей; в 2015 году- 30,0 тыс. рублей,
                                                         в 2016 году -30,0 тыс. рублей.
Ожидаемые результаты             Создание эффективной системы противодействия нарко-

реализации Программы            преступности и профилактики наркомании. Уменьшения
                                                        числа правонарушений в данной сфере. Предотвращение
                                                        развития потребности и роста уровня незаконной реализации
                                                        наркотических средств и психотропных веществ, и, как
                                                        следствие, предотвращение роста заболеваемости СПИД
                                                        и распространения ВИЧ-инфекции, сохранение здоровой

                                                        обстановки на улицах и в общественных местах.

Система контроля за                   Контроль за исполнением мероприятий Программы
исполнением Программы          осуществляется Межведомственной антинаркотической комиссией
                                                         Духовницкого муниципального района
	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ
	ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ
	ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Раздел 1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.
	Организация работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе
	Отдел анализа, общественных отношений, молодежной политике и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), ГУЗ  СО «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию), управление образования, управление культуры и кино
	2014-2016 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Осуществление сбора данных, характеризующих наркоситуацию в районе
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское»
(по согласованию), ГУЗ СО «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию), управление образования, управление культуры и кино, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Духовницкого муниципального района
	2014-2016
годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация проведения семинаров, «круглых столов» по проблемам наркотизации населения района
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), ГУЗ «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию), управление образования, управление культуры и кино
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого по разделу:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Раздел 2. Профилактические мероприятия

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ
	ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ
	ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.
	Проведение соревнований по видам спорта:

- районный турнир по шахматам;

-участие в областной спартакиаде допризывной молодежи;

- районные соревнования по настольному теннису
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление образования
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0

	2.
	Проведение циклов молодежных мероприятий под девизом «ХХI век – без наркотиков»
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление культуры и кино, управление образования
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	3.
	Проведение районного фотоконкурса и выставки «Мир глазами детей»
	Управление образования, управление культуры и кино
	2014-2016 годы
	Бюджет района
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4.
	Проведение молодежных акций, направленных на профилактику асоциальных явлений в подростково-молодежной среде, наркозависимости, табакокурения, алкоголизации
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорту администрации ДМР, управление образования, управление культуры и кино
	2014-2016 годы
	Бюджет района
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого по разделу:
	63,0
	21,0
	21,0
	21,0

	Раздел 3. Информационное обеспечение противодействия наркопреступности.

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ
	ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ
	ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.
	Обеспечение издания и тиражирования наглядной агитации и информации (буклеты, плакаты, брошюры) по первичной профилактике наркомании для использования при проведении мероприятий
	ГУЗ «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию), ГБУ «ЦСЗН Духовницкого района»
(по согласованию)
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Публикация в СМИ  материалов по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	ГУЗ «Духовницкая ЦРБ» (по согласованию).
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Приобретение расходных материалов и ценных призов для проведения районной акции «Здоровье! Творчество! Жизнь!» по оформлению железобетонных ограждений детскими рисунками антинаркотической тематики
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорту администрации ДМР, управление образования
	2014-2016
годы
	Бюджет района
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по разделу:
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Раздел 4.Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

	1.
	Проведение оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», иные плановые мероприятия, направленные на обнаружение незаконных посевов наркокультур, уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли, выявления правонарушений в системе легального оборота наркотиков, перекрытие каналов их утечки, пресечение незаконного поступления наркотиков на территорию района
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)
	2014-2016
годы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение рейдов в учебные заведения для выявления отрицательно характеризующихся  учащихся, с целью дальнейшего их посещения по месту жительства, выяснения занятости во внеурочное время, выявление среди данной категории лиц, употребляющих наркотическое и токсические вещества
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), управление образования, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	2014-2016 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи, во время проведения культурно-массовых мероприятий, с целью выявления лиц, склоняющих к употреблению и сбывающих наркотические и психотропные вещества
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)
	2014-2016 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0